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报告期内处置子公司的合并财务报表编制

【摘要】当企业报告期内处置子公司时，由于期初期末合并范围不一致，从而导致合并报表间的勾稽关系不成立。针对

此问题，本文以实例对成因进行分析，并对实务中的解决方法进行对比分析，力求找出最优方法。
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随着我国经济体制改革的不断深入，集团企业为了优化

股权结构、合理配置资源，在报告期内处置子公司的情况也越

来越多。对这一事项，《企业会计准则第 33号———合并财务报

表》（以下简称“33号准则”）规定，处置期末资产负债表合并

范围不包含被处置企业的资产、负债及所有者权益，而合并损

益表包括至处置期间的损益。笔者发现，由于上述准则规定的

各表合并范围不同，在实务中会导致企业编制的处置后合并

报表间的勾稽关系不成立。本文将结合实例对此进行分析并

提出解决方法，以便企业编制的合并财务报表能更好地反映

企业的财务状况、经营成果。

一、合并报表间勾稽关系不成立的原因

33号准则第 18条规定，母公司在报告期内处置子公司，

编制合并资产负债表时，不应当调整合并资产负债表的期初

数，也就是说母公司编制的合并资产负债表期初数中含有处

置子公司的资产、负债及所有者权益，而期末数不含处置子公

司的资产、负债及所有者权益。

33号准则第 23条规定，母公司在报告期内处置子公司，

应当将该子公司期初至处置日的收入、费用、利润纳入合并财

务报表，也就是说母公司编制的合并损益表包括子公司当年

处置期内的损益。

从上述两个规定可以发现，合并资产负债表的期初未分

配利润加上本期利润减去利润分配后不等于期末未分配利

润，其差额就是子公司期初未分配利润加上当年至处置期的

损益。

例：甲公司拥有 A、B两家子公司（全资子公司，持股100%），

其中 A公司于 2008年成立，注册资本为 1 000万元，该公司

2009年末资产 3 000万元、负债 1 000万元、净资产 2 000万

元。2010年 5月 31日因甲公司调整战略，将 A公司股权予以

处置，取得处置价款 3 000万元，当日，A公司可辨认净资产

账面价值 2 200万元、公允价值 3 000万元。A公司在 2010年

1月 1日至 5月 31日之间实现的净利润为 100万元，其他综

合收益 100万元。

假设甲公司与 A、B公司不存在除投资以外的其他关联

方交易事项。

甲公司在 2010年 5月 31日处置 A公司，根据会计准则

规定，甲公司 2010年期初的合并报表中包括甲公司、A公司

及 B公司的资产、负债、所有者权益及净利润，2010年期末的

合并报表中，资产负债表中不包括 A公司的资产、负债、所有

者权益，利润表中包括 A公司 2010年 1 ~ 5月实现的净利润

100万元。

甲公司合并报表数据如下：

从表 2可以看出，合并后资产负债表期末的盈余公积

500万元加上未分配利润 5 600万元等于 6 100万元，期初盈

余公积 250万元加上未分配利润 3 250万元等于 3 500万元，

资产

负债

净资产

其中院实收资本

资本公积

盈余公积

未分配利润

净利润

2009年末

10 000.00

4 000.00

6 000.00

3 000.00

500.00

250.00

2 250.00

1 000.00

2010年末

12 500.00

4 000.00

8 500.00

3 000.00

500.00

500.00

4 500.00

2 500.00

2009年末

3 000.00

1 000.00

2 000.00

1 000.00

500.00

50.00

450.00

200.00

至处置期
渊2010年5月末冤

3 200.00

1 000.00

2 200.00

1 000.00

600.00

90.00

510.00

100.00

2009年末

3 000.00

1 000.00

2 000.00

1 000.00

500.00

50.00

450.00

200.00

2010年末

4 200.00

1 000.00

3 200.00

1 000.00

1 100.00

110.00

990.00

600.00

母公司渊甲公司冤 A公司 B公司

项目

三家公司资产、负债、净资产情况 单位院万元表 1

项 目

资 产

负 债

净资产

其中院实收资本

资本公积

盈余公积

未分配利润

净利润

2010年初

14 000.00

6 000.00

8 000.00

3 000.00

1 500.00

250.00

3 250.00

1 500.00

2010年末

15 700.00

5 000.00

10 700.00

3 000.00

1 600.00

500.00

5 600.00

3 200.00

合并资产、负债、净资产情况 单位院万元表 2
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2010年当期净增加留存收益 2 600万元，但 2010年净利润为 3 200万元。期初

未分配利润加上本期利润不等于期末未分配利润，之间存在 600万元差额，该

差额为 A公司期初未分配利润 500万元加上至 2010年 5月处置时的损益 100

万元。形成该差额的原因就是 2010年末的合并资产负债表中不包括 A公司的

期末净资产。

二、解决方法

在实务中，由于合并范围不一致引起的报表间勾稽关系不成立，一般通过所

有者权益变动表来进行调整，方法如下：

1. 方法一，通过所有者权益变动表第（四）大项中的 2小项“其他”栏（第 11

行）调节差额。

编制合并所有者权益变动表时，将因处置不包括在资产负债表中的子公司

净资产差额填入“其他”项中，通过增减变动后的所有者权益变动表期末数则等

于资产负债表期末数。

从表 3可以看出，第 11栏中的差额有两项：一项是资本公积；一项是未分

配利润。资本公积的差额 500万元即 A公司 2010年初的资本公积，未分配利润

的差额 600万元即 A公司当年至处置时的净利润。

2. 方法二，通过编制补充调整分录进行调整。

编制合并财务报表时，通过编制补充

调整分录将子公司以前年度实现的损益调

整还原，并抵消处置当期重复确认的投资

收益，以保证会计利润在各会计期间得到

真实的反映，并保证报表之间的勾稽关系。

具体处理如下：

第一步：转出 A公司以前年度已按权

益法确认的投资收益：

借：投资收益 1 000万元

贷：未分配利润 500万元

资本公积 500万元

第二步：转出汇总个别会计报表时处

置 A 公司已并入的投资收益及处置 A公

司当期产生的其他综合收益：

借：投资收益 200万元

贷：资本公积 100万元

未分配利润 100万元

第三步：将处置 A公司已实现的资本

公积转入投资收益：

借：资本公积 600万元

贷：投资收益 600万元

调整后的报表见表 4。

从表 4可看出，合并所有者权益变动表

中不再有调整数据，当期的净利润减少了

600万元，调整减少原因为：抵销母公司当

期确认的子公司以前年度实现的损益 500

万元及当期母公司与 A公司个别会计报表

并入时重复确认的投资收益 100万元。

3. 两种方法比较。

相同点：均通过所有者权益变动表调

整差额，保证报表间勾稽关系得以成立。

不同点：调整的方式与结果不同。

方法一：将差额直接调整填列在“其

他”栏。该方式操作简单，但造成当期合并

会计利润虚增，且报表使用者可能对合并

财务报表编制的正确性产生怀疑。

方法二：将差额全部通过编制调整分

录来进行还原，虽增加合并财务报表编制

的工作量，但经调整后的合并财务报表能

够真实反映当期会计利润，且使报表使用

者一目了然。
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项 目

一尧本年年初余额

二尧本年增减变动金额

渊一冤净利润

渊二冤其他综合收益

渊三冤所有者投入和减少资本

1尧所有者投入资本

2尧其他

渊四冤利润分配

1尧提取盈余公积

其中院法定公积金

2尧其他

三尧本年年末余额

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

实收资本

3 000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3 000.00

资本公积

1 500.00

100.00

600.00

0.00

-500.00

0.00

-500.00

1 600.00

盈余公积

250.00

250.00

0.00

250.00

250.00

250.00

500.00

未分配利润

3 250.00

2 350.00

3 200.00

0.00

-850.00

-250.00

-250.00

-600.00

5 600.00

合计

8 000.00

2 700.00

3 200.00

600.00

0.00

0.00

0.00

-1 100.00

0.00

0.00

-1 100.00

10 700.00

合并所有者权益变动表 单位院万元表 3

项 目

一尧本年年初余额

二尧本年增减变动金额

渊一冤净利润

渊二冤其他综合收益

渊三冤所有者投入和减少资本

1尧所有者投入资本

2尧其他

渊四冤利润分配

1尧提取盈余公积

其中院法定公积金

2尧其他

三尧本年年末余额

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

实收资本

3 000.00

3 000.00

资本公积

1 500.00

100.00

100.00

1 600.00

盈余公积

250.00

250.00

250.00

250.00

250.00

500.00

未分配利润

3 250.00

2 350.00

2 600.00

-250.00

-250.00

-250.00

5 600.00

合计

8 000.00

2 700.00

2 600.00

100.00

10 700.00

合并所有者权益变动表 单位院万元表 4
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